
ANTÔNIO SÉRGIO TONET LUCIANO FRANÇA DA SILVEIRA JÚNIOR MARIA CONCEIÇÃO DE ASSUMPÇÃO MELLO
Procurador-Geral de Justiça Corregedor-Geral do Ministério Público Ouvidora do Ministério Público

                                                                                                                                                                          
MÁRCIO HELI DE ANDRADE HELENO ROSA PORTES NEDENS ULISSES FREIRE VIEIRA

Procurador-Geral de Justiça Adjunto Jurídico Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo Procurador-Geral de Justiça Adjunto Institucional

 
CARLOS HENRIQUE TÔRRES DE SOUZA JOÃO MEDEIROS SILVA NETO CLARISSA DUARTE BELLONI

Chefe de Gabinete Secretário-Geral Diretora-Geral

CIRCULAÇÃO IRRESTRITA - QUARTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Minas Gerais-DOMP/MG, instituído pela Resolução PGJ n.º 1, de 6 de janeiro de 2014, com fundamento no
parágrafo único do art. 1.° da Lei Estadual n.° 19.429, de 11 de janeiro de 2011, é veiculado, sem custos, no sítio do Ministério Público do Estado de Minas Gerais

(www.mpmg.mp.br) na rede mundial de computadores (Internet). O DOMP/MG é o instrumento oficial de publicação, divulgação e comunicação dos atos processuais,
procedimentais e administrativos do Ministério Público do Estado de Minas Gerais e substitui a versão impressa das publicações oficiais. Sua publicação atende aos

requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperabilidade da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil), instituída pela MP-2.200-2/2001.

ATOS ADMINISTRATIVOS 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

RESOLUÇÃO PGJ N.º 30, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 

Altera o Anexo da Resolução PGJ n.º 19, de 5 de outubro de 2017, que dispõe sobre o exercício de atividades urgentes nos órgãos do
Ministério Público durante o plantão noturno em dias úteis, fora do horário de expediente forense, feriados e finais de semana, nas
comarcas do interior do Estado. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 18, incisos
XXI, alínea “f”’, e XLIV, da Lei Complementar nº 34, de 12 de setembro de 1994, 

CONSIDERANDO que o plantão nas Comarcas do interior do Estado é organizado e realizado em regiões administrativas; 

CONSIDERANDO que se faz necessário alterar a organização das Comarcas nas regiões administrativas, no âmbito do Ministério
Público, a fim de adequá-la à adotada pelo Poder Judiciário, facilitando o acesso à justiça, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica alterado o anexo da Resolução PGJ n.º 19, de 5 de outubro de 2017, que dispõe sobre o exercício de atividades urgentes
nos órgãos do Ministério Público durante o plantão noturno em dias úteis, fora do horário de expediente forense, feriados e finais de
semana, nas comarcas do interior do Estado, passando a vigorar na forma do anexo da presente resolução. 

Art. 2º. O desmembramento da Região Administrativa VII, com a consequente criação da Região Administrativa XLIX, na forma
constante no anexo da presente resolução, entrará em vigor no dia 7 de janeiro de 2020. 

Art. 3.º O desmembramento da Região Administrativa XXXI, com a consequente criação da Região Administrativa XLVIII, na forma
constante no anexo da presente resolução, entrará em vigor no dia 1.º de fevereiro de 2020. 

Art. 4.º Fica revogada a Resolução PGJ n.º 20, de 30 de agosto de 2019. 

Belo Horizonte, 17 de dezembro de 2019. 

ANTÔNIO SÉRGIO TONET 

Procurador-Geral de Justiça 

ANEXO (a que se refere o § 1.º do art. 1.º da Resolução PGJ n.º 19, de 5 de outubro de 2017) 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 18/12/2019 Página 1 de 223



PROCURADORA DE JUSTIÇA MAGALI ALBANESI AMARAL 

HC CV Nr. 1.0000.19.138.256-3/000; Comarca: BELO HORIZONTE; Parte 1: ; Parte 2: ; Em diligência. 

HC CV Nr. 1.0000.19.148.755-2/000; Comarca: BELO HORIZONTE; Parte 1: ; Parte 2: ; Pela concessão da ordem. 

PROCURADOR DE JUSTIÇA OCTAVIO AUGUSTO MARTINS LOPES 

HC CV Nr. 1.0000.19.133.044-8/000; Comarca: BELO HORIZONTE; Parte 1: ; Parte 2: ; Pela denegação da ordem. 

PROCURADOR DE JUSTIÇA PAULO CEZAR NEVES MARQUES 

HC CV Nr. 1.0000.19.140.724-6/000; Comarca: ITAUNA; Parte 1: ; Parte 2: ; Pelo indeferimento do pedido. 

HC CV Nr. 1.0000.19.140.724-6/000; Comarca: ITAUNA; Parte 1: ; Parte 2: ; Pela denegação da ordem. 

HC CV Nr. 1.0000.19.144.915-6/000; Comarca: BELO HORIZONTE; Parte 1: ; Parte 2: ; Em diligência. 

Belo Horizonte, 17 de dezembro de 2019. 

EDMAR AUGUSTO GOMES 

Procurador de Justiça 

Coordenador 

EDITAIS E AVISOS 

PROCURADOR-GERAL ADJUNTO ADMINISTRATIVO 

RESULTADO DO JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO 

Número do processo: 33 / Ano: 2019 

Unidade: 1091040 

Processo no Sistema Eletrônico de Informações (SEI): 19.16.3720.0007017/2019-51 

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de serviços de engenharia, com fornecimento de mão de obra e
materiais, em edificação do Ministério Público do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte. 

Modalidade: Concorrência 

Recorrente: Superenge Serviços e Construção Ltda.- EPP. 

Síntese da decisão: Conheço do recurso interposto para, no mérito, negar-lhe provimento pelos fundamentos constantes da decisão
da Comissão Permanente de Licitação. 

A íntegra da decisão encontra-se disponível nos autos do processo licitatório e no site www.mpmg.mp.br. 

Belo Horizonte, 17 de dezembro de 2019. 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 18/12/2019 Página 221 de 223



HELENO ROSA PORTES 

Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo 

HOMOLOGAÇÃO 

Número do processo: 57 / Ano: 2019 

Unidade: 1091040 

Processo no Sistema Eletrônico de Informações (SEI): 19.16.3720.0007293/2019-68. 

Objeto: Aquisição de equipamentos e serviços para solução de sistema de segurança eletrônica para as sedes do Ministério Público
em Belo Horizonte, incluindo sistema de monitoramento de imagens nas unidades, instalação, configuração e manutenção. 

Modalidade: Pregão eletrônico. 

Homologo o resultado do julgamento deste processo, no qual foi(ram) vencedor(es) e adjudicatário(s) o(s) licitante(s): 

Lote 1: Método System Comércio de Equipamentos para Telecomunicações e Serviços Ltda. - EPP; 

CNPJ 07.346.478/0001-17. 

Valor (total) adjudicado: R$1.879.999,99. 

Belo Horizonte, 17 de dezembro de 2019. 

HELENO ROSA PORTES 

Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo 

HOMOLOGAÇÃO 

Número do processo: 58 / Ano: 2019 

Unidade: 1091040 

Processo no Sistema Eletrônico de Informações (SEI): 19.16.3720.0007305/2019-35 

Objeto: Aquisição e instalação de kit cerca concertina e de sistema de controle de acesso veicular e de pessoas para uso na sede da
Procuradoria-Geral de Justiça do Estado de Minas Gerais e no prédio da Rua Gonçalves Dias, contemplando a manutenção
preventiva e corretiva do sistema (itens de software e hardware), com cobertura total de peças, pelo período de 36 (trinta e seis)
meses 

Modalidade: Pregão eletrônico 

Homologo o resultado do julgamento deste processo, no qual foi(ram) vencedor(es) e adjudicatário(s) o(s) licitante(s): 

Lote 1: Nacional Atacadista Brasil Ltda - EPP 

CNPJ 19.302.995/0001-73 

Valor (total) adjudicado: R$ 9.800,00 

Lote 2: Protech Tecnologia em Proteção e Automação Ltda - ME 

CNPJ 24.904.641/0001-39 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 18/12/2019 Página 222 de 223


